
　　公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増減

I　一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部

　（１）経常収益

　　　①基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息 43,115,213 38,399,199 4,716,014
　　　　基本財産受取配当金 23,184,000 21,528,000 1,656,000
　　　②受取寄付金振替額 15,000,000 15,000,000 －
　　　③指定財産から振替 20,000,000 20,000,000 －
　　　④特定資産受取利息 223,150 203,908 19,242
　　　⑤受取利息 815,076 1,000,917 (185,841)
　　　⑥雑収益 461,675 250,000 211,675
　　  経常収益計 102,799,114 96,382,024 6,417,090
　（２）経常費用

　　　①事業費

　　　　研究助成費 66,993,400 71,121,500 (4,128,100)
　　　　国際交流支援費 2,460,920 1,989,160 471,760
　　　　普及啓発費 2,200,000 1,850,000 350,000
　　　　助成事業推進費

　　　　　給料手当 5,567,361 7,250,397 (1,683,036)
          福利厚生費 1,018,914 1,138,952 (120,038)
　　　　　通信費 9,919 18,709 (8,790)
　　　　　広告費 640,200 698,500 (58,300)
　　　　　会議費 148,240 354,770 (206,530)
　　　　　諸謝金費 4,172,440 4,135,612 36,828
          事務用品消耗品費 87,471 74,502 12,969
　　　　　賃借料 1,367,336 1,367,335 1
　　　　　支払手数料 157,720 128,223 29,497
　　　　助成事業推進費計 13,169,601 15,167,000 (1,997,399)
　　　事業費計 84,823,921 90,127,660 (5,303,739)
　　　②管理費

　　　　役員等報酬 2,022,241 993,923 1,028,318
　　　　給料手当 4,199,939 5,469,599 (1,269,660)
　　　　福利厚生費 768,656 859,211 (90,555)
　　　　会議費 633,150 665,253 (32,103)
　　　　旅費交通費 21,880 23,012 (1,132)
　　　　通信費 232,556 209,118 23,438
　　　　事務用品消耗品費 65,989 56,205 9,784
　　　　賃借料 1,031,500 1,031,499 1
　　　　教育研修費 12,600 41,284 (28,684)
　　　　会費 132,000 142,000 (10,000)
        支払手数料 463,262 418,352 44,910
　　　　雑費 267,052 133,801 133,251
　　　 管理費計 9,850,825 10,043,257 (192,432)
       経常費用計 94,674,746 100,170,917 (5,496,171)
     評価損益等調整前当期経常増減額 8,124,368 (3,788,893) 11,913,261
     基本財産評価損益 (12,818,000) (23,664,000) 10,846,000
     有価証券評価損益等 (1,726,544) 2,368,851 (4,095,395)
     評価損益等計 (14,544,544) (21,295,149) 6,750,605
     当期経常増減額 (6,420,176) (25,084,042) 18,663,866
     当期一般正味財産増減額 (6,420,176) (25,084,042) 18,663,866
     一般正味財産期首残高 392,839,788 417,923,830 (25,084,042)
     一般正味財産期末残高 386,419,612 392,839,788 (6,420,176)
II 指定正味財産増減の部

       受取寄付金 15,000,000 15,000,000 －
　　   基本財産受取利息 43,115,213 38,399,199 4,716,014
　　　 特定資産受取利息 223,150 203,908 19,242
　　   基本財産評価損益 (2,409,074) 112,070,671 (114,479,745)
　  　 一般正味財産への振替額

         受取利息振替額 (43,338,363) (38,603,107) (4,735,256)
         特定資産取崩振替額 (20,000,000) (20,000,000) －
　　　   受取寄付金振替額 (15,000,000) (15,000,000) －
　　 当期指定正味財産増減額 (22,409,074) 92,070,671 (114,479,745)
     指定正味財産期首残高 1,579,720,405 1,487,649,734 92,070,671
     指定正味財産期末残高 1,557,311,331 1,579,720,405 (22,409,074)
III 正味財産期末残高 1,943,730,943 1,972,560,193 (28,829,250)

正味財産増減計算書
2024年4月1日から2025年3月31日まで



　　公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

(単位：円）

研究助成 学会助成等 共通 小計

Ｉ一般正味財産増減の部

　1．経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息 43,115,213 43,115,213 43,115,213

　　　　基本財産受取配当金 9,380,000 9,380,000 13,804,000 23,184,000

　　　②受取寄付金振替額 10,000,000 10,000,000 5,000,000 15,000,000

　　　③指定財産から振替 20,000,000 20,000,000 20,000,000

　　　④特定資産受取利息　　 223,150 223,150 223,150

　　　⑤受取利息 807,490 807,490 7,586 815,076

　　　⑥雑収入（研究助成金戻入益） 361,675 100,000 461,675 461,675

経常収益計 30,361,675 100,000 53,525,853 83,987,528 18,811,586 102,799,114

    (2)経常費用

　　　①事業費

　　　　研究助成費 66,993,400 66,993,400 66,993,400

　　　　国際交流支援費 2,460,920 2,460,920 2,460,920

　　　　普及啓発費 2,200,000 2,200,000 2,200,000

　　　　助成事業推進費

　　　　　給料手当 3,809,247 1,758,114 5,567,361 5,567,361

　　　　　福利厚生費 697,152 321,762 1,018,914 1,018,914

　　　　　通信費 9,919 9,919 9,919

　　　　　広告費 541,610 98,590 640,200 640,200

　　　　　会議費 148,240 148,240 148,240

　　　　　諸謝金費 3,738,097 434,343 4,172,440 4,172,440

　　　　　事務用品消耗品費 59,849 27,622 87,471 87,471

　　　　　賃借料 935,546 431,790 1,367,336 1,367,336

　　　　　支払手数料 89,576 68,144 157,720 157,720

　　　　助成事業推進費計 10,029,236 3,140,365 13,169,601 13,169,601

　　　事業費計 77,022,636 7,801,285 84,823,921 84,823,921

      ②管理費

　　　　役員等報酬 2,022,241 2,022,241

　　　　給料手当 4,199,939 4,199,939

　　　　福利厚生費 768,656 768,656

　　　　会議費 633,150 633,150

　　　　旅費交通費 21,880 21,880

　　　　通信費 232,556 232,556

　　　　事務用品消耗品費 65,989 65,989

　　　　賃借料 1,031,500 1,031,500

　　　　教育研修費 12,600 12,600

　　　　会費 132,000 132,000

　　　　支払手数料 463,262 463,262

　　　　雑費 267,052 267,052

　　　 管理費計 9,850,825 9,850,825

       経常費用計 77,022,636 7,801,285 84,823,921 9,850,825 94,674,746

　 　評価損益等調整前当期経常増減額 (46,660,961) (7,701,285) 53,525,853 (836,393) 8,960,761 8,124,368

　　 基本財産評価損益 (12,818,000) (12,818,000)

　　 有価証券評価損益等 (1,726,544) (1,726,544) (1,726,544)

　　 評価損益等計 (1,726,544) (1,726,544) (12,818,000) (14,544,544)

     当期経常増減額 (46,660,961) (7,701,285) 51,799,309 (2,562,937) (3,857,239) (6,420,176)

     当期一般正味財産増減額 (46,660,961) (7,701,285) 51,799,309 (2,562,937) (3,857,239) (6,420,176)

     一般正味財産期首残高 392,839,788

     一般正味財産期末残高 386,419,612

II 指定正味財産増減の部

       受取寄付金 10,000,000 10,000,000 5,000,000 15,000,000

　　　 基本財産受取利息 43,115,213 43,115,213 43,115,213

　　　 特定資産受取利息 223,150 223,150 223,150

　　　 基本財産評価損益 (2,409,074) (2,409,074) (2,409,074)

　　　 一般正味財産への振替額

　　　　 受取利息振替額 (43,338,363) (43,338,363) (43,338,363)

         特定資産取崩振替額 (20,000,000) (20,000,000) (20,000,000)

　　　　 受取寄付金振替額 (10,000,000) (10,000,000) (5,000,000) (15,000,000)

　　 当期指定正味財産増減額 (20,000,000) (2,409,074) (22,409,074) － (22,409,074)

　　 指定正味財産期首残高 1,579,720,405

　　 指定正味財産期末残高 1,557,311,331

III 正味財産期末残高 1,943,730,943

合計

正味財産増減計算書内訳表

2024年4月1日から2025年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計



　　　　公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 18,810,477 14,453,585 4,356,892

　　　　　有価証券 1,395,045 257,842 1,137,203

　　　　　前払費用 658,963 495,663 163,300

　　　　　　流動資産合計 20,864,485 15,207,090 5,657,395

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　特定預金 20,656,192 20,656,192 －

　　　　　投資有価証券 1,678,982,139 1,694,209,213 (15,227,074)

　　　　　　基本財産合計 1,699,638,331 1,714,865,405 (15,227,074)

　　(２)特定資産

　　　　　事業安定化積立預金 222,000,000 242,000,000 (20,000,000)

　　(３)その他固定資産

　　　　　敷金 1,800,000 1,800,000 －

　　　　　什器備品 64,260 64,260 －

　　　　　　その他の固定資産合計 1,864,260 1,864,260 －

　　　　　　固定資産合計 1,923,502,591 1,958,729,665 (35,227,074)

　　　　　　 資産合計 1,944,367,076 1,973,936,755 (29,569,679)

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 30,781 645,168 (614,387)

　　　　　預り金 605,352 731,394 (126,042)

　　　　　流動負債合計 636,133 1,376,562 (740,429)

　　　　　負債合計 636,133 1,376,562 (740,429)

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 1,557,311,331 1,579,720,405 (22,409,074)

　　　　　（うち基本財産への充当額） (1,335,311,331) (1,337,720,405) (2,409,074)

　　　　　（うち特定資産への充当額） (222,000,000) (242,000,000) (20,000,000)

　２　一般正味財産 386,419,612 392,839,788 (6,420,176)

　　　　　（うち基本財産への充当額） (364,327,000) (377,145,000) (12,818,000)

　　　 正味財産合計 1,943,730,943 1,972,560,193 (28,829,250)

　　　 負債及び正味財産合計 1,944,367,076 1,973,936,755 (29,569,679)

貸借対照表

2025年3月31日現在



　　　　公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

１　重要な会計方針

  有価証券及び投資有価証券の評価

　　　 期末日の市場価格等に基づく時価法を採用しています。

２　基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次のとおりであります。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　基本財産

　 特定預金 20,656,192 20,656,192

　 投資有価証券 1,694,209,213 15,227,074 1,678,982,139

　　　　　　小計 1,714,865,405 － 15,227,074 1,699,638,331

　特定資産

　 事業安定化積立預金 242,000,000 20,000,000 222,000,000

　　　　　　合計 1,956,865,405 － 35,227,074 1,921,638,331

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりであります。

（単位：円）

科目 当期末残高
①うち指定正味財産

からの充当額
②うち一般正味財産

からの充当額

　基本財産

　 特定預金 20,656,192 20,656,192

　 投資有価証券 1,678,982,139 1,314,655,139 364,327,000

　　        小計 1,699,638,331 1,335,311,331 364,327,000

　特定資産

 　事業安定化積立預金 222,000,000 222,000,000

　        　合計 1,921,638,331 1,557,311,331 364,327,000

財務諸表に対する注記



　　　　公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

(単位：円)

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金 　手元保管 運転資金として 51,329

預金 （普通預金）みずほ銀行日本橋支店 17,856,621

（普通預金）三井住友信託銀行本店営業部 11,142

（外貨預金）みずほ銀行日本橋支店 891,385

有価証券 　US$MMF 　　野村証券 35,475

　US$MMF     日興証券 1,359,570

前払費用 　賃借料4月分・学会助成2件 658,963

20,864,485

（固定資産）

　基本財産 特定預金 （普通預金）みずほ銀行日本橋支店 公益目的保有財産であり、運用益を 20,646,192

（信託金）三井住友信託銀行資産金融部 公益事業の財源として使用 10,000

投資有価証券 　US$MMF  1件、社債　13件 1,067,090,139

　生化学工業㈱株式 (335千株) 247,565,000

　生化学工業㈱株式 (493千株)  運用益を管理運営の財源として使用 364,327,000

　　受贈株式220千株、株式分割による増加473千株、買付135千株

特定資産 事業安定化  (定期預金）みずほ銀行日本橋支店 公益事業の財源として寄付により 22,000,000

積立預金 （信託社債）三井住友信託銀行資産金融部 受け入れた資産であり、運用益を 200,000,000

公益事業の財源として使用

その他 　敷金　千代田区丸の内1-6-1、18.2平米　　　 財団事務所として使用 1,800,000

固定資産   什器備品　 ﾌｧｯｸｽ･ｺﾋﾟｰ機 財団の事務活動に使用 64,260

1,923,502,591

1,944,367,076

（流動負債） 未払金 　(株)MDO、(株)帝国倉庫等に対する未払額 財団活動に供する費用の未払い分 30,781

預り金 　源泉税、社会保険 特別徴収分 605,352

636,133

636,133

1,943,730,943

流動負債合計

負債合計

正味財産

財産目録

2025年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

資産合計


